
DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI - SETTORE CONTABILITA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-180.2.0.-1

L'anno 2020 il giorno 12 del mese di Gennaio il sottoscritto Materese Giuseppe in qualita' 
di dirigente di Settore Contabilita', ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER L’ACQUISIZIONE DI 
UN SERVIZIO DI CERTIFICAZIONE/CONTROLLO DI PRIMO LIVELLO RELATIVO AL 
PROGETTO EUROPEO "BETTER" - PROGRAMMA “INTERREG EUROPE 2014-2020” 
(CUP B39E18000490007) – RETTIFICA CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG 
ZB52B71422)

Adottata il 12/01/2020
Esecutiva dal 12/01/2020

12/01/2020 MATERESE GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI - SETTORE CONTABILITA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-180.2.0.-1

OGGETTO NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER L’ACQUISIZIONE DI 
UN SERVIZIO DI  CERTIFICAZIONE/CONTROLLO DI  PRIMO LIVELLO RELATIVO AL 
PROGETTO EUROPEO "BETTER" - PROGRAMMA “INTERREG EUROPE 2014-2020” (CUP 
B39E18000490007) – RETTIFICA CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG ZB52B71422).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dalla 
normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza; 

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  7  del  24  gennaio  2019  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici 2019/2021;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

- il  Regolamento di Contabilità  modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni;

- l’art. 7, comma 6 bis, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come introdotto dall’art. 32 del D.L. 
223/2006,  convertito  nella  L.  248/2006,  nonché  l’art.  34,  comma  2,  del  medesimo  D.L. 
223/2006, in coordinato disposto con il comma 14 dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001; 

- l’art. 19, comma 4, del Regolamento del Comune di Genova approvato con deliberazione G.C. 250 
del 22/03/2007 e succ. modifiche,  in cui viene esplicitato che “qualora la comparazione sia  
ritenuta di  particolare complessità,  il  Dirigente può nominare apposita  Commissione da lui  
presieduta e composta, di norma, da tre membri, dipendenti dell’Ente di qualifica dirigenziale o  
appartenenti alla categoria D”.

- l’art.  19, comma 8, del suddetto Regolamento del Comune di Genova secondo cui è possibile 
ricorrere a “liste di esperti formate da altre pubbliche amministrazioni”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista altresì la Determinazione Dirigenziale n. 2019-180.2.0-13 del 16.12.2019 avente ad oggetto: 
“Approvazione  della  modalità  di  estrazione  dei  nominativi  per  l’acquisizione  del  servizio  di 
certificazione/controllo di primo livello per il progetto europeo “Better” – programma Interreg Europe 2014-
2020 – relativo accertamento/impegno”;
 
Premesso che: 

- in data 19.12.2019 il RUP ha provveduto al sorteggio di n. 7 nominativi per l’acquisizione del 
servizio in oggetto con le modalità di cui alla DD N. 2019-180.2.0-13 del 16.12.2019;

- le operazioni di sorteggio sono avvenute alla presenza di due testimoni e sono state regolarmente 
verbalizzate (verbale prot. n. 440726, conservato agli atti dell’ufficio);

- i nominativi presenti  nella “lista di controllori  di primo livello” formata dalla Regione Liguria 
correlati ai numeri sorteggiati sono risultati i seguenti:

  CARROZZO SIMONA;            
  CHIORRA MAURO;                 
  RESTA SEBASTIANO;            
  SINDACO CARLO;                      
  TROISI MARIA;                         
  VIGO FABRIZIO;                   
  VIO MASSIMILIANO.    

         
- con comunicazioni inviate a mezzo P.E.C. in data 23.12.2019 (prot. n. 443624 Vigo F.; prot. n. 

443651 Vio M.; prot. n. 443594 Troisi M.; prot. n. 443578 Sindaco C.; prot. n. 443559 Resta S.; 
prot. n. 443545 Chiorra M.; prot. n. 443514 Carrozzo S.) i professionisti sorteggiati sono stati 
invitati a presentare i curricula formativi- professionali nonché idonea offerta economica, entro e 
non oltre il giorno 08.01.2020 ore 12.00;

- al momento dell’adozione del presente provvedimento è scaduto il termine per la presentazione 
delle offerte e, conseguentemente, si può procedere alla nomina della Commissione incaricata 
della valutazione delle candidature;

- la procedura di comparazione dei  curricula si presenta di particolare complessità e richiede la 
nomina di apposita Commissione presieduta dal Dirigente Responsabile e composta da membri 
dipendenti dell’Ente di qualifica dirigenziale o appartenenti alla categoria D ai sensi dell’art. 19, 
comma 4, del Regolamento del Comune di Genova approvato con deliberazione G.C. 250 del 
22/03/2007;

Considerato che:
- risulta obbligatoria una valutazione in termini comparativi degli elementi curriculari, formativi e 

professionali  sulla  base  dei  criteri  di  selezione  definiti  nell’  “allegato  C”  di  cui  alla 
Determinazione  Dirigenziale  n.  2019-180.2.0-13 esecutiva  dal  16.12.2019 e solo  in caso di 
equivalenza  degli  stessi  sulla  base  del  ribasso  offerto  sul  prezzo  predeterminato  per  la 
prestazione.

- con verbale prot. n. 6555 del 09/01/2020, conservato agli atti d’ufficio, si è provveduto alla scelta 
dei  componenti  della  Commissione  tra  i  dipendenti  dell’Ente  di  qualifica  dirigenziale  o 
appartenenti alla categoria D;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto,  pertanto  necessario  procedere  alla  nomina  della  sopracitata  Commissione,  i  cui 
componenti  sono  individuati,  in  forza  dei  titoli  posseduti,  delle  competenze  specifiche  e  del 
percorso professionale, nelle persone di:

Dott. Giuseppe Materese PRESIDENTE 
(Dirigente Direzione Servizi Finanziari – Settore Contabilità)

Dott. Gianluca Saba COMPONENTE (o suo sostituto)
(Funzionario  Responsabile  delle  Relazioni  Internazionali  e  Cooperazione  Internazionale  della 
Direzione Marketing Territoriale, Promozione Della Citta, Attività Culturali)

Dott. Alessandra Bergonzi COMPONENTE (o suo sostituto)
(Funzionario Responsabile Ufficio Economale, Direzione Servizi Finanziari, Settore Contabilità)

Dott. Vittoria Caldari                                                                                con 
funzioni di SEGRETARIO (o suo sostituto)
(Funzionario Direzione Servizi Finanziari)                                    

Dato atto che la Commissione provvederà a redigere, in coerenza con il disposto del Regolamento 
sopra  citato,  apposito  verbale  contenente  in  sintesi  il  resoconto  delle  operazioni  comparative 
espletate ed i relativi criteri applicati;

Preso atto che il CIG ZFA2A934D8 è stato erroneamente assegnato alla procedura e deve intendersi 
sostituito, ovunque riportato, con il codice ZB52B71422.

DISPONE

Per i motivi esposti in premessa:

1)  di nominare,  per le motivazioni esposte in premessa, la Commissione Esaminatrice per la 
valutazione  delle  candidature  dei  professionisti  sorteggiati  in  merito  all’acquisizione  del 
servizio  di  controllo/certificazione  di  primo  livello  del  progetto  europeo  “BETTER”  – 
“Interreg Europe 2014/2020”; 

2)  che la Commissione Giudicatrice sia così composta:

Presidente: Dott. Giuseppe Materese
(Dirigente Direzione Servizi Finanziari – Settore Contabilità)

Componente: Dott. Gianluca Saba  (Funzionario 
Responsabile delle Relazioni Internazionali e Cooperazione 
Internazionale della Direzione Marketing Territoriale, Promozione Della 
Citta, Attività Culturali)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Componente: Dott. Alessandra Bergonzi
(Funzionario Responsabile Ufficio Economale - Direzione Servizi 
Finanziari)

Segretario: Dott. Vittoria Caldari (Funzionario Direzione Servizi Finanziari) o suo sostituto; 

3)  di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’ART.  82  dell’  Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  ai 
componenti della suddetta Commissione non spetta alcun compenso;

4)  di  dare atto  che la Commissione di cui  al  punto precedente è  nominata in  conformità  al 
disposto di cui all’art. 19 comma 4 del succitato Regolamento del Comune di Genova;

5)  di dare atto che il Presidente e i Componenti della Commissione provvederanno a rendere le 
dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi inerenti il presente procedimento, in attuazione 
dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 

6)  di dare atto che il CIG assegnato alla presente procedura è ZB52B71422, da intendersi così 
sostituito ovunque diversamente riportato;

7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Settore Contabilità 

Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


